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بررسی نابسامانی وضعیت نرخ خودروهای داخلی در گفت و گو با نمایندگان مجلس

زور ماشین دودی ها
معصومه معظمی: قصه پرغصه خودرو موضوع جدیدی نیســت. 
انحصار بازار در دست دو شرکت خودروساز است و غیررقابتی بودن 
بازار، باعث ایجاد مافیای خودرو شده است. به نحوی که مردم ایران 
مجبورند خودروهایی با کیفیت پایین را با بالاترین قیمت خریداری 
کننــد؛ موضوعی که در همــه دولت ها وزرای صمــت را بارها به 
صحن مجلس می کشاند و نمایندگان وزیر مربوطه را با کارت زردی 
بدرقه می کنند. وزیر هم با دادن وعده هایی بی عمل مجلس را ترک 
می کنــد و جای خود را به وزیر بعــدی دولت جدید می دهد و این 
ماجرا سال هاست که سلســله وار ادامه دارد و از دولتی به دولت 
دیگر با درصدی کم یا زیاد منتقل می شود. فاطمی امین، وزیر صمت 
دولت رئیســی، نیز از این قاعده مستثنا نیست و با وجود وعده های 
جذاب، یک بار از استیضاح رهید؛ اما هفته گذشته دومین کارت زرد 
خود را در قبال سؤال ملی جلال رشیدی کوچی، نماینده مرودشت 

در مجلس، درباره افزایش شدید قیمت خودرو دریافت کرد.
ماجرا از این قرار است که بعد از ۴۰ سال حمایت بی چون و چرای 
دولت ها و مجالس از دو شــرکت خودروســاز، هنوز خودروسازان 
داخلــی توان تأمین نیاز داخل را نداشــته و به روش های مختلف 
این ضعف خود را پوشــانده و اقدام به افزایش قیمت ها کرده اند؛ 
در حالی که روز بــه روز کیفیت محصولات کاهش یافته و نارضایتی 
مردم بیشــتر می شــود. در آخرین اقدام نیز خودروسازان اقدام به 
افزایــش قیمت ۱۸ درصد محصولات خود کرده اند؛ در حالی که در 
۱۰ روز گذشــته، رئیس جمهوری بــر افزایش نیافتن قیمت ها تأکید 
کــرده بود. رشــیدی کوچی، نماینده ســؤال کننده از وزیر صمت، با 
اشاره به وعده های فاطمی امین در ۲۲ شهریور ۱۴۰۰ مبنی بر اینکه 
برای صنعت خودرو دو برنامه شــش ماهه و دو ساله دارد که این 
دو برنامــه به افزایش عرضه و افزایش نیافتن قیمت کمک خواهد 
کرد، بــه او نهیب زد که کلاه خود را قاضــی کند و بگوید با وجود 
وعده های داده شده آیا قیمت خودرو افزایش نداشته است؟ او در 
ادامه صراحتا به افزایش ۳۰ میلیــون تومانی ارزان ترین خودروی 
ســایپا در چند روز اخیر اشــاره کرد و گفت که در ۲۵ مهر ۱۴۰۰ در 
حاشــیه نشســت اتاق بازرگانی نیز فاطمی امین عنوان کرده است 
برنامــه ای برای حذف قرعه کشــی خودرو بــه زودی ارائه خواهد 
داد؛ اما «همچنان لاتاری برای قرعه کشــی خودرو برقرار اســت و 
مــردم ناچارند در این لاتاری ثبت نام کنند»؛ اما فاطمی امین در این 
مدت مدعی شــده است: «در هشــت ماهه اول سال جاری نسبت 
به هشت ماهه ســال گذشــته ۳۲ درصد عرضه خودروی سواری 
افزایش پیدا کرده اســت. همچنین در آبان ماه ۱۲۲ هزار دســتگاه 
انواع خودروهای سبک و سنگین تولید شده که تولید آبان ماه سال 
جاری رکورد پنج ســاله را شکســت. همچنین خودروهای سنگین 
نیز ۱۷۶ درصد افزایش پیدا کرده اســت». این در حالی اســت که 

کارشناسان صنعت خودرو تأکید دارند سخنان وزیر صمت صحیح 
نیســت؛ چرا که خودروســازان باید سال گذشــته حدود ۱۷۰ هزار 
دستگاه خودروی ناقص را تکمیل و وارد بازار می کردند؛ اما تا پایان 
سال گذشته این موضوع محقق نشده است. حالا هم وزیر صمت 
با زیرکی، تکمیل این میزان خودرو و عرضه آن به بازار را به حساب 

افزایش تولید در سال جاری گذاشته است!
 ورود خودرو به بورس دلیل افزایش قیمت و دلال بازی هاست

انتقاد دیگر کارشناســان نسبت به ارائه خودرو در بورس است؛ 
اقدامی که خلاف روال دنیاســت و در هیچ کجای دیگر باب نیست 
کــه خودرو در بورس ارائه شــود. از این رو منتقــدان و فعالان بازار 
تأکید دارند که بورس کالا محل عرضه مواد اولیه اســت، نه کالای 
نهایی؛ اما وزیر به این نکته التفاتــی ندارد. به همین دلیل منتقدان 
معتقدنــد این تصمیم وزیر باعث نفــوذ دلالان در بورس کالا و در 
نهایت افزایش قیمت خودرو در روزهای اخیر شده است؛ از این رو با 

برخی نمایندگان گفت وگو کردیم.
 می توانیم بازار خودرو را کنترل کنیم؛ اما برخی نمی خواهند

جلال رشیدی کوچی، نماینده سؤال کننده از 
فاطمی امین، در گفت وگو با «شرق» درباره 
افزایش قیمــت خودرو گفــت:  «در قصه 
خودرو، وزیر ماجرا را قصه شیرین می داند؛ 
امــا من معتقدم با قصــه پرغصه و تلخی 
روبــه رو هســتیم. داد من ســر موضوع خــودرو این اســت که ما 
می توانیم این وضعیت را اصــلاح کنیم؛ اما برخی نمی خواهند یا 

اجازه نمی دهند مشکل حل شود».
او ادامه داد: «پیشنهادهای مختلفی هم در این باره ارائه داده ایم 
و به سادگی می توانیم مقوله قیمت خودرو را از نارضایتی مردم به 

رضایت تبدیل کنیم؛ اما اجازه نمی دهند».
نماینده مردم مرودشــت در مجلس یازدهم افــزود: «مافیای 
خودرو اجــازه این کار را نمی دهد و با بهانه هایــی مثل نبود ارز یا 
اینکــه در صــورت واردات ارز افزایش می یابد، مانــع از انجام کار 
می شوند. در حالی که به راحتی می توانیم این مشکلات را حل کنیم 
و بشــخصه در این باره چندین پیشــنهاد عملیاتی دارم؛ اما به نظر 

می رسد اراده ای برای حل موضوع وجود ندارد».
رشــیدی کوچی تصریح کــرد: «یکی از عمــده دلایل نارضایتی 
مردم از سیســتم همین بحث خودرو است. ما با تصمیمات غلط 
و اشــتباهی خودرو را به کالایی کاملا ســرمایه ای تبدیل کرده ایم. 
اشتباه کار اینجاست که واردات انجام می دهیم؛ اما باز همین کار به 
گران شدن قیمت خودرو می انجامد؛ چراکه واردات محدود و تقاضا 

زیاد است و عرضه و تقاضا به هم نمی خورد».
این نماینده منتقد سیاست های وزارت صمت ادامه داد: «یکی 

از راهکارهــای کاهــش قیمت ها، واردات خــودروی اقتصادی ۱۰ 
هزار دلاری است؛ اما احســاس می کنم تا همین خودرو به دست 
مصرف کننده برســد، قیمتش بین ۲۵ تا ۳۰ هزار دلار برسد. پس ما 
خودمان با واسطه بازی خودروی مفت و ارزان را برای مصرف کننده 

گران می کنیم و این یک ضعف است».
رشــیدی کوچی راه واردات آسان و اقتصادی خودرو به کشور را 
از این طریق دانست که واردات خودرو به کشور آزاد شود و تعرفه 
را بر اســاس قیمت خــودرو پلکانی تعریف کنند. بــه این نحو که 
خــودروی ارزان ۱۰ هزار دلاری را با تعرفــه پایین و برای خودروی 

۲۰۰ هزار دلاری تعرفه بالا تعیین کنند.
او همچنیــن تصریح کرد: «اگر این اتفــاق بیفتد، در بازار رقابت 
ایجاد می شــود؛ چرا که ما در ســال یک میلیون و نیــم خودرو لازم 
داریم؛ اما تولیدمان بین ۷۰۰ تا ۸۰۰ هزار خودرو اســت. اگر خیلی 
تــلاش کنیم حدود یک میلیون خودرو تولید داریم. به عبارتی ۵۰۰ 
هــزار خودرو کم داریم که باید از طریق واردات بدون اینکه ارزبری 

داشته باشد، این کسری تأمین شود».
این نماینــده منتقد سیاســت های وزارت صمــت، تأکید کرد: 
«در حال حاضــر یک میلیــارد دلار را برای واردات خــودرو تعیین 
کرده اند که کار بســیار اشتباهی اســت. اینکه چه کسی قرار است 
با این پــول واردات خودرو را انجام دهد؛ یعنــی ایجاد رانت. لازم 
نبود ارز تعیین کنند و باید با منشأ ارز خارجی کار انجام می گرفت».
عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور در مجلس به بیان 
پیشنهادی در این باره پرداخت و گفت:  «پیشنهاد می کنم برای سال 
آینده واردات را بر اساس تعرفه انجام دهیم تا نیاز بازار تأمین شود 
و تعادلی بین عرضه و تقاضا ایجاد شود. در این صورت دیگر شاهد 

افزایش قیمت خودرو نخواهیم بود».
او در ادامــه بیان کرد: «وقتی برای یک محصول صد مشــتری 
داشته باشید، به جای اینکه تولیدکننده دنبال مشتری باشد، مشتری 

دنبــال تولیدکننده مــی دود؛ در حالی که باید برای صــد نفر، هزار 
محصول داشته باشیم و حق انتخاب را به مردم بدهیم».

 دولت خودرو را به بخش خصوصی واگذار کند
عــلاوه بــر رشــیدی کوچی، علــی جدی، 
نایب رئیــس کمیســیون صنایــع و معادن 
مجلس، هــم در گفت وگو با «شــرق» در 
پاســخ به اینکه برای شکستن انحصار بازار 
خودرو و مقابله بــا افزایش قیمت خودرو 
چه کاری باید انجام داد، گفت: «بحث خودرو ســابقه چنددهه ای 
دارد و نمی شود به راحتی و زود این مشکل را حل کرد. پیشنهاد ما 
در کمیســیون در سه حوزه بوده است و اگر دولت در این سه حوزه 
مشــکلات را رفع کند، بحث خودرو هم مثل برخی تولیدات دیگر 
حل می شــود. مثلا ما سالانه ۳۲ میلیون پوند تولید فولاد در کشور 
داریم که از نظر ریالی اصلا قابل مقایســه با بازار خودرو نیســت و 
چندین برابر اســت؛ امــا کار خودش را پیش می برد یــا بازار لوازم 
خانگی چند برابر بازار خودرو اســت؛ اما بازار خودرو ســه اشکال 

دارد».
نماینده مردم شــیروان در مجلس با اشــاره به اشــکالات بازار 
خودرو بیان کرد: «اولین مشــکل این اســت که دولت با آن درگیر 
است و از ابتدای دولت در کمیسیون صنایع و معادن مجلس اصرار 
داشــتیم دولت خودش را از بحث خودرو بیرون بکشد و رقابت در 
بخش خصوصی شکل بگیرد. در دولت قبلی این اتفاق نیفتاد؛ اما 

در دولت فعلی وزیر این قول را داده و در حال اجراست».
او دومیــن مشــکل را واردات خودرو دانســت و گفــت: «باید 
واردات حتما وجود داشــته باشد. در کنار کالای داخلی انحصاری، 
اگر واردات داشــته باشیم، بخشی از مشکلات عرضه و تقاضا حل 
می شــود. علاوه بر آن یک رقابت بین المللی شکل می گیرد و مردم 
تولید داخلی را بــا تولید خارجی مقایســه می کنند. در این صورت 

تولیدکنندگان داخلی هم مجبور می شوند کیفیت خود را بالا ببرند 
و قیمت را منطقی کنند تا رقابتی سالم شکل بگیرد».

جدی بحث سوم را بحث افزایش تولید داخل دانست و افزود: 
«حرف کمیســیون این بود که تولید داخلی بســیار کم است و اگر 
سالانه نیاز به تولید یک میلیون و نیم خودرو داریم، تولید سالانه ما 
حدود ۸۰۰ هزار خودرو اســت؛ در این صورت با کسری تولید مواجه 
هســتیم. کسری تولید هم یعنی تنش در بازار و تبدیل شدن خودرو 
به کالایی سرمایه ای که اکنون شاهد آن هستیم. پس وقتی یک کالا 
در بازار کم اســت، تبدیل به یک کالای ســرمایه ای می شود و همه 

دنبال آن هستند که آن را در بازار بالاتر بفروشند».
اما عضو هیئت رئیسه کمیسیون صنایع و معادن مجلس تخلیه 
پارکینگ هــا از خودروهای ناقص از ســوی وزارت صمت را اقدام 
مثبتی توصیف کرد و گفت: «افزایش تولید در شــش ماهه اول در 
دولت رضایت بخش نبود؛ اما تخلیه ۱۴۰ هزار خودرو از پارکینگ ها 
کار خوبی بود. درست اســت که افزایش تولید در شش ماهه اول 
اتفاق نیفتاد؛ اما در شــش ماهه دوم که سه ماهش را گذرانده ایم، 

نسبتا خوب بوده است».
 انحصار بازار داخلی و واردات خارجی خودرو در دستان سایپا

بهروز محبــی، عضو کمیســیون برنامه و 
بودجه مجلس، هم درباره شکستن انحصار 
بــازار خودرو به «شــرق» گفــت: «یکی از 
دستورات هشــت ماده ای که رئیس جمهور 
صادر کرد، رفع انحصار بود؛ اما شرکت های 
توانمندی نداریم. متأسفانه صدها شرکت برای واردات نام نویسی 
می کننــد؛ اما وقتی صلاحیت ســنجی می شــوند، اکثرا صلاحیت 
ندارند». او ادامه داد: «باید شــرکت های توانمندی تأسیس شوند و 
بخش خصوصی و ســرمایه گذاری خارجــی در این باره ورود جدی 
داشــته باشد تا شرکت های توانمندی برای ورود به واردات خودرو 
داشــته باشــیم. شــرکت هایی هم کــه وارد میدان می شــوند و 
صلاحیت شان تأیید می شود، همان شرکت هایی هستند که با آنها 
آشــنایی داریــم؛ امــا از عملکردشــان راضــی نیســتیم و تجربه 

خوبی نداریم».
این اظهارات محبی تأییدکننده سخنان برخی فعالان بازار است 
که تأکید دارند وزیر صمت نیمی از امتیاز واردات خودرو را به برخی 
شرکت ها از جمله سایپا بخشیده است؛ سایپایی که هم انحصار بازار 

خودروی داخلی را در اختیار دارد و هم انحصار در واردات را!
عضو هیئت رئیسه کمیسیون صنایع و معادن مجلس همچنین 
توضیح داد: «دولت گام های مثبت خوبی درصدد رفع ایرادات قبل 
برداشته؛ اما اتصال به خرابی گذشته تا حدی مسیر را سخت کرده 
اســت. متأسفانه نقدینگی کلانی هم که در کشــور وجود دارد، به 
محض اینکه احساس می کند جایی قرار است تأخیری اتفاق بیفتد، 

به سرعت ورود کرده و از آن بهره منفی می برد».
جــدی با انتقــاد از نبود نظارت صحیح بر قیمــت بازار خودرو 
گفت:  «از آنجایی که نظارتی نسبت به قیمت خودرو وجود ندارد، 
بازار رقابتی نیســت و عرضه و تقاضا با هــم همخوانی ندارد، این 
مشکلات پیش آمده اســت؛ بنابراین باید با واردات خودرو فضای 
رقابتی ایجاد کنیم و امیدوار باشیم این اقدام تا حدی تسکین دهنده 

بازار خودرو باشد».

سه شنبه
۲۹ آذر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۵۱
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